PAGE

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Великий Новгород

О внесении изменения в
областной закон «О регулировании
градостроительной деятельности
на территории Новгородской области»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в областной закон «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:
Председатель комитета архитектуры и
градостроительства Новгородской области

В.В. Захаркина
Согласовано:

Первый заместитель

Губернатора Новгородской области

В.В. Минина

Заместитель

Губернатора Новгородской области

Ю.С. Маланин
Председатель комитета правового обеспечения

Правительства Новгородской области

М.В. Котова

	Проект
внесён Губернатором

Новгородской области

С.Г. Митиным

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в областной закон «О регулировании градостроительной деятельности на территории

Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой _____________________
Статья 1

Внести в областной закон от 14.03.2007 № 57-ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 21.03.2007; 06.07.2010, 23.11.2011, от 27.12.2013, от 04.07.2014) изменение, дополнив Главой 11 следующего содержания:

«Глава 11. Региональные нормативы градостроительного проектирования

Статья 71. Порядок подготовки региональных нормативов градостроительного проектирования
1. Решение о подготовке региональных нормативов градостроительного проектирования (далее региональные нормативы) принимается уполномоченным органом.

2. Подготовка региональных нормативов осуществляется с учетом:

1) административно-территориального устройства Новгородской области;

2) социально-демографического состава и плотности населения муниципальных образований на территориях, расположенных в границах Новгородской области;

3) природно-климатических условий Новгородской области;

4) стратегии социально-экономического развития Новгородской области;

5) программы социально-экономического развития Новгородской области;

6) прогноза социально-экономического развития Новгородской области;

7) предложений органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных в границах Новгородской области, и заинтересованных лиц.
3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами регионального значения населения Новгородской области и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новгородской области в соответствии с частью 1 статьи 292 Градостроительного кодекса РФ могут быть подготовлены в отношении одного или нескольких видов объектов регионального значения в соответствии со статьями 1 и 11 настоящего областного закона.
4. Определение исполнителя работ по подготовке региональных нормативов осуществляется уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

5. Финансирование работ по подготовке региональных нормативов осуществляется за счет средств областного бюджета.

6. Проект региональных нормативов не менее чем за два месяца до их утверждения подлежит размещению на официальном сайте Правительства Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Подготовка проекта изменений в региональные нормативы осуществляется в порядке, установленном частями 1-7 настоящей статьи.

Статья 72. Порядок утверждения и изменения региональных нормативов градостроительного проектирования
1. Региональные нормативы утверждаются постановлением уполномоченного органа.

2. Утвержденные региональные нормативы подлежат опубликованию в печатных средствах массовой информации, установленных для официального опубликования правовых актов Правительства Новгородской области, а также размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных региональных нормативов.
3. Изменения в региональные нормативы утверждаются в порядке, установленном частями 1, 2 настоящей статьи».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области

С.Г.Митин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменения в областной закон «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в областной закон от 14.03.2007 N 57-ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области» требуется в связи с внесением изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 05 мая 2014 года № 131-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации» (далее Федеральный закон).

Пунктом 26 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в редакции указанного Федерального закона) (далее ГрК РФ) установлено понятие нормативов градостроительного проектирования:

«нормативы градостроительного проектирования - совокупность установленных в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами, предусмотренными частями 1, 3 и 4 статьи 292 ГрК РФ, населения субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.».

Статьей 292 определен состав и содержание нормативов градостроительного проектирования, в том числе региональных нормативов градостроительного проектирования.
Статьей 293 ГрК РФ установлено, что порядок подготовки, утверждения и изменения региональных нормативов градостроительного проектирования устанавливается законом субъекта Российской Федерации с учетом положений Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Статьей 3 указанного Федерального закона установлено, что нормативы градостроительного проектирования, подготовленные в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, подлежат утверждению в срок до 1 января 2015 года.

В связи с изложенным, подготовлен указанный выше проект, который определяет порядок подготовки, утверждения и изменения региональных нормативов градостроительного проектирования.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной комитетом архитектуры и градостроительства Новгородской области при разработке проекта, коррупциогенных факторов не выявлено.
При подготовке настоящего проекта областного закона использовались следующие нормативные акты:

· Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года N 190-ФЗ. Собрание законодательства Российской Федерации, 03.01.2005, N 1 (ч.1), ст. 16;

· Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». «Российская газета», от 12.04.2013, № 80;

· Федеральный закон от 05 мая 2014 года № 131-ФЗ «О внесении изменений в градостроительный кодекс Российской Федерации». Собрании законодательства Российской Федерации от 12 мая 2014 г. N 19 ст. 2336

· областной закон от 14.03.2007 N 57-ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области», «Новгородские ведомости», от 21.03.2007, № 38;

· постановление Администрации Новгородской области от 06.05.2008 № 155 «О комитете архитектуры и градостроительства Новгородской области». "Новгородские ведомости", № 71, 28.05.2008.

Председатель комитета архитектуры

и градостроительства Новгородской области

В.В. Захаркина

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Новгородской области, отмены и изменения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменения в областной закон «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в областной закон «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области» потребует:

отмены постановлений Администрации Новгородской области:

от 01.07.2009 N 221 «О разработке региональных нормативов градостроительного проектирования»;

от 21.06.2007 N 174 «Об утверждении положения о составе, порядке подготовки и утверждения региональных нормативов градостроительного проектирования на территории области»;

внесения изменений в постановление Администрации Новгородской области от 06.05.2008 155 «О комитете архитектуры и градостроительства новгородской области».
Председатель комитета архитектуры
и градостроительства Новгородской области

В.В. Захаркина
Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона          «О внесении изменения в областной закон «О регулировании градостроительной деятельности на территории

Новгородской области»

Внесение изменения в областной закон «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области» требуется в соответствии с внесением изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 05.05.2014 № 131-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации». Статьей 3 указанного Федерального закона установлено, что нормативы градостроительного проектирования, подготовленные в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, подлежат утверждению в срок до 1 января 2015 года.

В связи с этим требуется выделение денежных средств из областного бюджета на подготовку региональных нормативов градостроительного проектирования.

С целью выполнения Правительством Новгородской области требований Градостроительного кодекса Российской Федерации комитет архитектуры и градостроительства Новгородской области планирует включение дополнительного мероприятия «Разработка региональных нормативов градостроительного проектирования» (КБК 93001132309999244226) в государственную программу Новгородской области «Градостроительная политика на территории Новгородской области на 2014 - 2018 годы», утв. постановлением Правительства Новгородской области от 17.10.2013 № 278.

Для этого требуется решить вопрос  о внесении изменений в областной закон о бюджете в части:

уменьшения комитету на 2014 год ассигнований на сумму 2550 тыс. руб. по мероприятию 2.3. «Организация создания региональной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности» (КБК 93001132502369244226) государственной программы Новгородской области «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Новгородской области на 2014 - 2020 годы», утв. постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 327;

увеличения комитету на 2014 год ассигнований на сумму 2550 тыс. руб. по мероприятию «Разработка региональных нормативов градостроительного проектирования» (КБК 93001132309999244226) государственной программы Новгородской области «Градостроительная политика на территории Новгородской области на 2014 - 2018 годы», утв. постановлением Правительства Новгородской области от 17.10.2013 № 278.

Председатель комитета архитектуры
и градостроительства Новгородской области

В.В. Захаркина